

UDENRIGSMINISTERIET

Dato: 13. november 2015

Spørgsmål fra Forsvarsudvalget til
udenrigsministeren af 11. november 2015.
FOU B 26 – spørgsmål 15 stillet af René
Gade (ALT)

FOU B 26 – spørgsmål 15:

”Er et militært bidrag nok til at skabe fred i Mali, eller hvordan ønsker regeringen at sikre, at det danske forsvar bidrager til at vinde freden og sikre stabilitet i området?”

Svar:

Et militært bidrag er ikke tilstrækkeligt for at skabe fred i Mali. Men stabilitet og sikkerhed er væsentligt for at få en politisk løsning på konflikten, som er den eneste holdbare måde at håndtere de grundlæggende årsager til krisen på. Der er således behov for et bredspektret og samtænkt engagement, der omfatter en diplomatisk indsats for en politisk løsning bl.a. med fokus på at sikre implementering af fredsftalen samt stabilisering og udvikling.

I lyset af Danmarks mangeårige tilstedeværelse og samtænkte engagement i Sahel-regionen har Danmark et solidt udgangspunkt for at bidrage til den internationale indsats for at skabe sikkerhed og udvikling i Mali. Regeringens forslag om at styrke Danmarks bidrag til MINUSMA vil således være en del af en bredere samtænkt dansk indsats i Mali og Sahel-regionen, som bl.a. omfatter:

- En aktiv politisk indsats med fokus på at understøtte politiske løsninger på krisen
- Et langsigtet udviklingssamarbejde med Mali med en årlig udbetalingsramme på 175 mio. danske kroner, som regeringen har foreslået at øge til 195 mio. kr. fra 2017. Samarbejdet fokuserer for nærværende på fremme af udviklingen af den private sektor og jobskabelse, støtte til vand og sanitet og fremme af god regeringsførelse, demokrati, fred og forsoning.
- Et regionalt Freds- og Stabiliseringsprogram for Sahel på i alt 150,3 mio. danske kroner i perioden 2013-2017 med fokus på mægling og konfliktløsning, sikkerhedssektorreform samt imødegåelse af voldelig ekstremisme og organiseret kriminalitet.
- Humanitær bistand på i alt ca. 60 mio. kr. i 2014 til krisen i Mali og maliske flygtning i omkringliggende lande.